
 

PROCESSO SELETIVO N.° 001/2025 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.° 001/2026 

 
O MUNICÍPIO DE PORTO ESPERIDIÃO, pessoa jurídica de direito público interno, com sede 
administrativa na Avenida 13 de Maio, nº 555, Centro, Porto Esperidião/MT, inscrito no CNPJ sob 
o nº 03.238.904/0001-48, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, senhor ODIRLEI 
QUEIROZ FARIA, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a homologação do Processo Seletivo nº 001/2025, realizada em 16 de janeiro 
de 2026, por meio do Edital Complementar nº 009/2025, conforme ato administrativo competente; 
 
CONSIDERANDO a convocação dos candidatos classificados para os cargos de professores e 
motoristas de transporte escolar, realizada em 19 de janeiro de 2026, para atribuição de funções, 
em conformidade com o estabelecido no Edital nº 001/2025; 
 
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de acompanhamento contínuo e regular das publicações, 
comunicados e convocações referentes ao Processo Seletivo, por meio dos canais digitais oficiais, 
conforme especificado nos itens 14.1 e 14.2 do Edital nº 001/2025; 
 
CONSIDERANDO a excepcionalidade de convocação realizada por telefone, por motivos de 
urgência, tendo em vista o início das aulas nas unidades escolares no próximo dia 02 de fevereiro 
de 2026 e a continuidade dos serviços públicos essenciais, utilizando os números informados 
pelos candidatos no ato da inscrição, com a devida publicização agora feita por este ato, nos 
termos do item 14.3 do Edital nº 001/2025; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade e eficiência dos serviços públicos 
essenciais, diante da insuficiência de pessoal efetivo para atender à demanda, conforme as 
necessidades do Município; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Tornar pública a convocação dos candidatos aprovados no Teste Seletivo 
Simplificado, realizada conforme o item 14.3 do Edital nº 001/2025, por telefone, utilizando os 
dados informados pelos candidatos no momento da inscrição. Os nomes e respectivas funções 
dos convocados constam detalhadamente no Anexo I deste Edital, com a devida publicidade, para 
fins de cumprimento do disposto no referido Edital e nas normas legais pertinentes. 
 
Art. 2º. Tornar pública a relação dos candidatos atribuídos no dia 19 de janeiro de 2026, 
constante no Anexo II, a fim de dar a devida publicidade, para fins de cumprimento do disposto no 
referido Edital. 
 
Art. 3º. Homologar as desistências comunicadas pelos candidatos convocados, cujas justificativas 
foram devidamente arquivadas, em conformidade com os trâmites administrativos.  
 
Art. 4º. Revogar todas as disposições em contrário. 
 

Porto Esperidião, 30 de janeiro de 2026. 
 
 
 

ODIRLEI QUEIROZ FARIA 
Prefeito 



 

ANEXO I 
 

CANDIDATOS CONVOCADOS 
 

NIVEL FUNDAMENTAL 

 

CARGO: MERENDEIRA  

DISTRITO VILA PICADA 

 Nome CPF LOTAÇÃO 

1º ALINE SURUBIM ROCHA 707*** *** 63 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

2º POLIANA APARECIDA MUQUISSAI SURUBI 055*** *** 56 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

3º THAMIRES PEREIRA DA CONCEIÇÃO 057*** *** 74 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

4º GISELVA MUQUISSAI 036*** *** 25 DESISTÊNCIA HOMOLOGADA 

5º LUCIMARA SURUBI MENDES 032*** *** 63 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DISTRITO PEDRO NECA (EM PEDRO NECA) 

 Nome CPF LOTAÇÃO 

1º TEREZA ROCHA LOPES 029*** ***-14 DESISTÊNCIA HOMOLOGADA 

2º MARILENE SIQUEIRA PINHEIRO 651*** ***-91 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

SEDE DO MUNICIPIO 

 Nome CPF LOTAÇÃO 

1º JECIRLENE JOSE SILVA 035*** *** 62 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

2º 
FLAVIA CRISTINA BISAIO CAMPOS DOS 
SANTOS 

 
010*** *** 09 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

3º JOELMA APARECIDA CAMPOS 039*** *** 40 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

4º MARLI VIANA FLORES 954*** ***-72 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
 

CARGO: AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 

DISTRITO VILA PICADA 

 Nome CPF LOTAÇÃO 

1º ANA CASSIELE JOVIOR MUQUISSAI 067*** *** 41 SECRETARIA DE SAÚDE 

2º MARIA NATIVIDADE MASSAVI 044*** *** 60 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

3º FRANCIELLE RODRIGUES GOMES SAMPAIO 025*** *** 14 DESISTÊNCIA HOMOLOGADA 

4º ANDREIA APARECIDA SURUBI 049*** ***-38 DESISTÊNCIA HOMOLOGADA 

5º GISELLE APARECIDA RODRIGUES GOMES 064*** *** 06 DESISTÊNCIA HOMOLOGADA 

6º MIRIAN ARRES FERREIRA 067*** ***-05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

7º ELENIR DE ARRUDA ESPINHOSA 001*** ***-32 DESISTÊNCIA HOMOLOGADA 

8º ROZILMA PEREIRA DA CONCEIÇÃO AIRES 052*** ***-80 DESISTÊNCIA HOMOLOGADA 

9º ELVIS RAMOS 011*** ***-65 DESISTÊNCIA HOMOLOGADA 

10º JANILSON ARAUJO URUPE 057*** *** 31 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DISTRITO POSTINHO (EM SÃO JUDAS TADEU) 

 Nome CPF LOTAÇÃO 

1º CRISLAYNE RODRIGUES MENDES 073*** ***-64 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DISTRITO VILA CARDOSO 



 

 Nome CPF LOTAÇÃO 

1º PRISCILA ZAMARO ALMEIDA PADOVANI 705*** *** 18 DESISTÊNCIA HOMOLOGADA 

2º MARLUCIA FERRAZ TEIXEIRA 998*** ***-49 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

3º LORRAYNE RIBEIRO VASCONCELOS 047*** ***-09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

SEDE DO MUNICÍPIO 

 Nome CPF LOTAÇÃO 

1º CRISTIANE SEBALHO GAUTOS 035*** *** 06 SECRETARIA DE SAÚDE 

2º LUIZA CHORES MENDES 072*** ***-10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

3º LUCIA CHORÉS MENDES 072*** *** 54 SECRETARIA DE SAÚDE 

4º KELITON SOUZA SILVA 084*** ***133 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

5º ARIELI QUEROBIM PAULA 063*** *** 40 SECRETARIA DE SAÚDE 

6º AQUELINA SURUBI TURIBIOS 048*** ***-24 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

7º ELIEL HURTADO MASSAI 703*** *** 67 DESISTÊNCIA HOMOLOGADA 

8º RAIANE SOUZA PEREIRA 044*** ***-67 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

9º DAYANE CRISTINA ALVES LEDESMA 058*** ***-55 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

10º MARCIÉLY PEDRAÇA LOPES 106*** *** 05 SECRETARIA DE SAÚDE 

11º GABRIELLY PEREZ DE CARVALHO 080*** ***-00 SECRETARIA DE SAÚDE 

12º MARINILZA SURUBI TURIBIOS 027*** *** 39 SECRETARIA DE ASS. SOCIAL 

13º MARIANA TOMICHA CEBALHO 063*** *** 64 SECRETARIA DE SAÚDE 

14º RIVIA MOURA DA SILVA 083*** *** 02 DESISTÊNCIA HOMOLOGADA 

15º ELISANDRA PARÁ SALVATERRA MOTA 029*** *** 23 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
 

CARGO: VIGIA 

SEDE DO MUNICIPIO 

 Nome CPF LOTAÇÃO 

1º THIAGO PIRES DA SILVA 054*** ***-89 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

2º BALBINO ANDRE DIAS 084*** *** 17 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

3º SUZIMEIRE DA FONSECA ARES 022*** *** 99 DESISTÊNCIA HOMOLOGADA 

4º ERICA DA SILVA DE SOUZA 032*** *** 00 DESISTÊNCIA HOMOLOGADA 

5º PABLO ROBERTO TRINDADE CARDOZO 062*** ***-63 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

6º JACKSON ROBERTO ALVES 058*** *** 25 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

7º SAMUEL DIEGO LOPES 732*** ***-15 SECRETARIA DE SAÚDE 

 
 

NIVEL MÉDIO 

 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

DISTRITO VILA PICADA (EM D. LILA HILL DE SOUZA) 

 Nome CPF LOTAÇÃO 

1º JOSÉ VANDER URUPE MASSAVI 051*** ***40 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DISTRITO PEDRO NECA 



 

 Nome CPF LOTAÇÃO 

1º JOÃO PEDRO ALVES ROMERO 059*** *** 18 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DISTRITO POSTINHO (EM SÃO JUDAS TADEU) 

 Nome CPF LOTAÇÃO 

1º 
GELCIELI CONCEIÇÃO SURUBI 
MUQUISSAI 

057*** *** 00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

SEDE DO MUNICÍPIO 

 Nome CPF LOTAÇÃO 

1º ARIELI ROMERO DE LIMA 071*** ***-59 SECRETARIA DE SAÚDE 

2º ADRIAN MARTINS TEXEIRA 063*** ***-99 SECRETARIA DE SAÚDE 

3º MARIANA NASCIMENTO CHUÉ 093*** ***-60 SECRETARIA DE SAÚDE 

4º WESLEY VALADARES CARDOZO 069*** ***-14 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

CARGO: AUXILAR DE SAÚDE BUCAL 

DISTRITO VILA PICADA (PSF NORA NEY MARTINS DE LARA) 

 Nome CPF LOTAÇÃO 

1º TAIZA CONCEIÇÃO MUQUISSAI LEITE 071******10 SECRETARIA DE SAÚDE 

SEDE DO MUNICÍPIO 

 Nome CPF LOTAÇÃO 

1º ERICA REGINE AGUILAR PEDRAÇA 054*** *** 55 SECRETARIA DE SAÚDE 

2º 
CAMILLA REZENDE SILVA TROMBELA 
RIBEIRO 

065*** ***-25 DESISTÊNCIA HOMOLOGADA 

3º LAIANI RIBEIRO DOS SANTOS 062*** ***-07 SECRETARIA DE SAÚDE 

4º RAFAELA ALVES MENDES 071*** *** 64 SECRETARIA DE SAÚDE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ANEXO II 
 

CANDIDATOS ATRIBUÍDOS NO DIA 19 DE JANEIRO DE 2026 
 

 

CARGO: MOTORISTA – TRANSPORTE ESCOLAR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 Nome CPF LOTAÇÃO 

1º MOISES MARÇAL DA COSTA 046*** *** 08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

2º DIEGO POQUIVIQUI DA COSTA 060*** ***-27 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

3º ADRIANA CRISTINA TRAVA 990*** *** 53 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

4º RAFAEL DE MOURA GARCIA 061*** *** 31 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

5º ELSO SILVEIRA FARIAS 024*** *** 78 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

6º GILMAR DA SILVA SILVEIRA 001*** *** 16 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

7º NATALINO PEDROSO FLORES 283*** ***-45 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

8º AGUINALDO LOPES ROCHA 884*** ***-72 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

9º DENEVAL SANTIAGO ALVES 985*** *** 15 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
 

NIVEL SUPERIOR 

 

CARGO: PROFESSOR DE PEDAGOGIA 

DISTRITO VILA PICADA (EM D. LILA HILL DE SOUZA) 

 Nome CPF LOTAÇÃO 

1º ANA LÚCIA MIRANDA DE CAMPOS CUNHA 005*** ***-83 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
2º 

CRISTIANE APARECIDA MIRANDA PIRES 031*** ***-93 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

4º CLERIA APARECIDA BARBOSA MENCHE 955*** ***-87 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

6º LUZIA TUMICHA AIRES 017*** ***-69 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

7º GENILSON OLIVEIRA KIRY 426*** ***-00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

8º MARIA ISABEL CALHAU MEDEIROS 030*** ***-70 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

11º VANESSA RAMOS PINAFFI 041*** ***127 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

12º ALINE RODRIGUES DE OLIVEIRA 703*** ***-80 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

13º 
TEREZINHA DE JESUS DA COSTA LEITE 
TOMICHÁ 

025*** ***106 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

14º ELIETE DA SILVA RONDON FRANÇA 814*** ***-68 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

15º MARILZA GRACIELA SURUBI 037*** ***-59 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

16º KESIA PARÁ DA SILVA 020*** ***-86 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DISTRITO PEDRO NECA (EM PEDRO NECA) 

 Nome CPF LOTAÇÃO 

1º ALDENICE CRISTINA DE OLIVEIRA 015*** ***-09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

2º AMANDA CUNHA DA SILVA BACA 054*** ***-24 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

3º GRACIELLY FERREIRA SUÉ 054*** ***-02 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DISTRITO POSTINHO (EM SÃO JUDAS TADEU) 



 

 Nome CPF LOTAÇÃO 

1º SILVANA DOS SANTOS SILVA 020 *** *** 70 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

2º CLAUDIANE APARECIDA SOUZA DOS SANTOS 047*** ***-23 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

3º CELIA DA SILVA MARTINS 474*** *** 68 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

4º ELVINA DA SILVA CEBALHO GUILHERME 022*** ***880 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

5º LIAUANY CAMPOS DA SILVA 048*** *** 70 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DISTRITO VILA CARDOSO (EM THEODORO JOSE DUARTE) 

 Nome CPF LOTAÇÃO 

1º ANGÉLICA TORRES DE ARAÚJO SOUZA 036*** ***11 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

2º GEANE RODRIGUES SANTIAGO FERRAZ 054*** ***-90 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

4º ANGELA BRAGA RODRIGUES 047*** ***-47 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

5º EDCLEIA MARTINS BRITO 033*** ***-09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

6º SUELLEN KAROLINE MARTINS MACHADO 036*** ***-33 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

7º MARIA DA GLÓRIA SILVA 303*** ***-15 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

8º DANIELI FERNANDA TERCI ROBELO 027*** ***30 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

9º JANETCLES DOS SANTOS CARVALHO 621*** *** 91 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

10º LETICIA DOS SANTOS PEREIRA RAMOS 009*** ***00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

SEDE DO MUNICÍPIO 

 Nome CPF LOTAÇÃO 

1º LAÉRCIA ARAÚJO DOS SANTOS 029*** ***-81 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

2º JOSÉ CLAÚDIO BEZERRA DE ARAÚJO JUNIOR 057*** ***-81 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

3º ROSINETE APARECIDA SILVA SOUZA 024*** ***-39 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

4º POLIANA DA SILVA MARTINS FERREIRA 045*** ***-14 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

5º CLAUDINEIA VICENTE RIBEIRO VIEIRA 040*** ***-23 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

6º ROSALINA ROBERTA PEREIRA 458*** ***-59 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

7º ELISANGELA SERAFIM DOS SANTOS CARLOS 001*** ***-39 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

8º JANE GRAZIELE SANCHES DA SILVA 019*** ***-06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

9º GISLENE SALVATERRA CARVALHO 006*** ***-16 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

10º ANDREIA ARAÚJO DE SOUZA 699*** ***-20 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

11º JOELB FERREIRA DE GODOY 836*** ***-87 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

13º LUCIENE KORB DE ANDRADE 056*** ***-00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

14º ELAINE TOMICHÁ CASSUPÁ 703*** ***-19 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

15º JANILSI FERREIRA DA SILVA JUNQUEIRA 062*** ***-44 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

17º VANILDES MERCEDES DE LARA BARROS 864*** ***-49 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

18º MARIA ISABEL LOPES 000*** ***-18 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

19º SANDRA ALVES LUDGERIO 514*** ***-91 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
 

CARGO: PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA 

DISTRITO VILA PICADA (EM D. LILA HILL DE SOUZA) 

 Nome CPF LOTAÇÃO 

1º RODOLFO FERREIRA LEITE 005*** ***-67 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

2º CLAUDINEIA DE OLIVEIRA URTADO 797*** ***-04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 



 

3º EJAIR AROLDO ORTIZ SURUBI 523*** ***-34 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DISTRITO POSTINHO (EM SÃO JUDAS TADEU) 

 Nome CPF LOTAÇÃO 

1º MITHIELE DE SOUZA MOULAIS 025*** ***-79 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DISTRITO VILA CARDOSO (EM THEODORO JOSE DUARTE) 

 Nome CPF LOTAÇÃO 

1º ELAINE MIRANDA ALVES MOREIRA 033*** ***-08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

2º BEATRIZ DE SOUZA BACA 047*** ***-18 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
 

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

DISTRITO VILA PICADA (EM D. LILA HILL DE SOUZA) 

 Nome CPF LOTAÇÃO 

1º TAUANY RODRIGUES FONSECA 067*** ***-50 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DISTRITO POSTINHO (EM SÃO JUDAS TADEU) 

 Nome CPF LOTAÇÃO 

1º ANDERLEX LARA LEITE 062*** ***-36 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

2º KLEIRE SAMANDA AGUILERA POQUIVIQUI MARÇAL 033*** ***-43 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DISTRITO VILA CARDOSO (EM THEODORO JOSE DUARTE) 

 Nome CPF LOTAÇÃO 

1º CINTHIA CARDOSO DA SILVA 020*** ***-50 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

6º JAIRO FLORES DA SILVA 055*** ***-50 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
 

CARGO: PROFESSOR DE HISTÓRIA 

DISTRITO VILA PICADA (EM D. LILA HILL DE SOUZA) 

 Nome CPF LOTAÇÃO 

1º ROSIMAR HELENA RODRIGUES SURUBI 867*** ***-34 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DISTRITO VILA CARDOSO (EM THEODORO JOSE DUARTE) 

 Nome CPF LOTAÇÃO 

1º LINDOMAR SILVA MORAES 034*** ***-23 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
 

CARGO: PROFESSOR DE GEOGRAFIA 

DISTRITO VILA PICADA (EM D. LILA HILL DE SOUZA) 

 Nome CPF LOTAÇÃO 

1º ELDO EDNEI DA COSTA LEITE MUQUISSAI 025*** ***-71 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

3º MARCIO POQUIVIQUI MANACÁ 014*** ***-61 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA 

DISTRITO VILA PICADA (EM D. LILA HILL DE SOUZA) 



 

 Nome CPF LOTAÇÃO 

1º ALEKSANDR FERRO 603*** ***-72 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DISTRITO VILA CARDOSO (EM THEODORO JOSE DUARTE) 

 Nome CPF LOTAÇÃO 

1º DANIELLA ALVES DA SILVA OLIVEIRA 048*** ***145 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 


